
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 2195/2024

pubblicata il 25/11/2024 Reg. del Settore n. 239/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

OGGETTO: Liquidazione in favore dell’agente di riscossione Agenzia delle Entrate, 
della somma di € 6.440,00, , a parziale scomputo del debito, di cui all’Atto 
di Pignoramento inerente la procedura esecutiva  con Cod. Id. 
N.034844202400005238000 come già dovuta alla ditta Sistem Termico 
SRLS per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione ordinaria e interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria degli impianti di climatizzazione a 
servizio degli Uffici comunali presenti del complesso i 2 Fiumi” - CIG: 
ZA03BB1475
 



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2195/2024

pubblicata il 25/11/2024 Reg. del Settore n. 239/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

f.to Raffaele Notte

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Liquidazione in favore dell’agente di riscossione Agenzia delle Entrate, della 
somma di € 6.440,00, , a parziale scomputo del debito, di cui all’Atto di 
Pignoramento inerente la procedura esecutiva  con Cod. Id. 
N.034844202400005238000 come già dovuta alla ditta Sistem Termico 
SRLS per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione ordinaria e interventi 
urgenti di manutenzione straordinaria degli impianti di climatizzazione a 
servizio degli Uffici comunali presenti del complesso i 2 Fiumi” - CIG: 
ZA03BB1475
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Richiamati i seguenti atti,

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026;

- viste le deliberazioni della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024, con la quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari settori dirigenziali di staff e di 

line;

- visto il decreto sindacale prot. Gen. 2579 del 02/05/2024, con il quale è stato confermato al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del settore 6 “Manutenzione reti, impianti ed edifici, Segnaletica, Parco auto- 

Servizio idrico integrato-Protezione civile, Datore di lavoro.

Dato atto che,

- con procedura TD MEPA e successiva determina dirigenziale n. 104 del 30/01/202, i lavori di cui in oggetto 

sono stati affidati alla ditta Sistem Termico SRLS, con sede in via Londra snc di Corigliano- Rossano (CF. 

03378570786 / PEC: sistemtermicosrls@pec.it);

- con la stessa determina dirigenziale è stata impegnata in favore della ditta suindicata la somma di euro 

25.760,00 iva compresa, in regime di scissione dei pagamenti come di seguito si riporta:

Denominazione e Cap Es. Esigibilità Totale Impegno Iva Inclusa

460/0 IM 185/2024 2024 € 25.760,00

Rilevato che, la stessa ditta Sistem Termico SRLS ha provveduto regolarmente, per quanto prescritto nel 

predetto affidamento, alla manutenzione ordinaria degli impianti termici comunali, e conseguentemente, 

all’esito dell’esecuzione della suddetta prestazione, ha trasmesso, relativamente al 2^ semestre 2024, la fattura 

n.4/C del 01/07/2024, per un importo di € 6.440,00 oltre Iva al 22% pari ad € 1.416,80 per un totale di € 

7.856,80, regolarmente vistata e controllata dall’ufficio competente;

Considerato che,

-  ai fini della liquidazione della suddetta somma, all’esito dell’interrogazione di legge presso l’Agenzia delle 

Entrate – riscossioni, è risultato che la predetta ditta è debitrice per la somma di € 14.337,37, giusto “Atto di 

Pignoramento” regolarmente notificato in data 6/9/2024, reg. prot. N. 0078959;

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 72 bis del DPR n. 602/1973, l’atto di pignoramento dei crediti del debitore 

verso terzi, può contenere, in luogo della citazione di cui all’art. 543 c.2 del c.p.c., l’ordine del terzo di pagare 

direttamente all’Agente di riscossione, fino alla concorrenza per cui si procede;

- ai sensi e per gli effetti dell’art.1 cc. 4-bis e 4-quater del D.L. N.16/2021, come convertito nella L. 44/2012, in 

presenza di segnalazione di cui all’art.48-bis del DPR n. 602/1973, il soggetto pubblico è tenuto a procedere 

al pagamento nei confronti del beneficiario delle somme che eccedono l’ammontare del debito per cui si è 

verificato l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli interessi maturati;

mailto:sistemtermicosrls@pec.it


COPIA Pag. 4 di 5

- conseguentemente, ai fini dell’estinzione del debito summenzionato, la stessa ditta ha rilasciato, per quanto 

richiesto, liberatoria a provvedere nei limiti, anche parzialmente, e fino alla concorrenza del richiamato 

credito;

Ritenuto, doversi provvedere, in tal senso, al pagamento delle predette somme in favore dell’agente di 

riscossione “Agenzia delle Entrate”;

Constatata, sulla scorta delle argomentazioni sopra esposte, la propria competenza  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 107 del testo unico 18/08/2000 e degli art. 4,16,17 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, i quali integrano e 

sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all’art.3 della Legge n. 241/90;

DETERMINA

 di ritenere la narrativa e le motivazioni del dispositivo che precede, quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione;

 di liquidare, per quanto innanzi esposto, facendo seguito, altresì, all’accertamento dei presupposti di fatto e 

delle comprovate ragioni giuridiche innanzi richiamate, in favore dell’agente di riscossione Agenzia delle 

Entrate, la somma di € 6.440,00, come già dovuta alla ditta Sistem Termico SRLS, in premessa meglio 

generalizzata, a parziale scomputo del debito da quest’ultima contratto, di cui all’Atto di Pignoramento 

inerente la procedura esecutiva  con Cod. Id. N.034844202400005238000;

 di provvedere al pagamento della predetta somma di € 6.440,00, a favore dell’agente di riscossione Agenzia 

delle Entrate con accreditamento sul C/C dedicato, di cui all’IBAN IT68P0760116200000002617127, come 

riportato nel predetto Atto di Pignoramento;

 di precisare che la relativa spesa di € 7.856,80 trova imputazione sul capitolo n. 460/0 /IM 185/2024, del 

bilancio comunale 2024, approvato, di cui alla determina Dirigenziale R.G. n°104 del 30/01/2024

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune;

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie”, 

per i provvedimenti di competenza.

Cosenza 25/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 25/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 
PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 

SEGNALETICA

 F.to Raffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

Cosenza 25/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


